Дело № 5-1075-2004/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
17 сентября 2025 года                                                                            г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Заверюха В.Ю., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Заверюха В.Ю., 22.08.2025 в 00 час. 03 мин. в г. Нефтеюганске, ул. В. Петухова, напротив 16а мкр., дома 66, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, управлял т/с *** г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Постановление мирового судьи судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района вступило в законную силу 17.03.2024 по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, штраф в размере 30 000 руб., с лишение права управления транспортными средствами на 1 год 6 мес.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Заверюха В.Ю. факт управления транспортным средством не отрицал, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся. Знал, что он лишен права управления транспортным средством и вопреки решению суда, обязательного для исполнения на всей территории Российской Федерации, сел за руль, управлял транспортным средством. Инвалидом I и II группы, отцом одиночкой не является, званий не имеет. Сообщил, что на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, воспитываются совместно с матерью.
Мировой судья, выслушав пояснения Заверюха В.Ю., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Заверюха В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом *** об административном правонарушении от 13.09.2025, в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Заверюха В.Ю. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ. С подписью Заверюха В.Ю., о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- объяснением Заверюха В.Ю. от 13.09.2025, согласно которым 22.08.2025 в 00 час. 01 мин. он управлял т/с *** г/н *** который на тот момент принадлежал ему. На требования сотрудников ДПС об остановке транспортного средства по адресу: г. Нефтеюганск, ул. В. Петухова, напротив ТЦ «Оранжерея» не остановился, так как является лишенным права управления транспортными средствами. Уходя от погони допустил ряд административных правонарушений. Где и как он нарушил не может сообщить более детально, так как не ориентируется по улицам. Вину признает, в содеянном раскаивается. Давления и противоправных действий со стороны сотрудников полиции не было;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №*** от 22.01.2024, согласно которому Заверюха В.Ю. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 6 мес. Постановление вступило в законную силу 17.03.2024;
- справкой инспектора ОИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску от 15.09.2025, из которой следует, что гражданин Заверюха В.Ю. 22.08.2025 в 00 час. 03 мин., на ул. В. Петухова напротив 16А мкр, дома 66 г. Нефтеюганска, управлял т/с *** г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, постановление о назначении наказания от 22.01.2024 судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры на 1 год 6 месяцев, и административного штрафа 30000 рублей, вступило в законную силу 17.03.2024. Водительское удостоверение *** от 23.08.2013 г. кат. В, С, на имя Заверюха В.Ю. написано заявление об утере в отдел Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску 16.05.2024. Таким образом, срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента написания заявления об утере водительского удостоверения в отдел Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску с 16.05.2024 и оканчивается 16.11.2025;
- карточка операции с ВУ, согласно которой Заверюха В.Ю. имеет водительское удостоверение *** выдано 23.08.2013, действительно до 23.08.2023;
- сведениями о привлечении Заверюха В.Ю. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года Заверюха В.Ю. неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ; содержащиеся в федеральном банке данных сведения о совершенных административных правонарушениях в области дорожного движения исходя из пунктов 77, 80, 84-86, 115 Порядка осуществления надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, утверждённого приказом МВД России от 2 мая 2023 года № 264, являются официальным источником информации, подлежащей использованию в частности при производстве по делу об административном правонарушении;
- видеофиксацией процессуальных действий, проводившихся с применением видеозаписи в отношении Заверюха В.Ю, а также видеофиксацией совершения административных правонарушений;
- рапортами ИДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску Мулдагулова А.М., Езеева О.Ю. от 13.09.2025, из которых следует, что 21.08.2025 заступил на службу во 2 смену по ООП и БДД с 20 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин. 22.08.2025, совместно со инспектором ДПС ОВ ДПС Езеевым О.Ю. по маршруту патрулирования №2 улица Мамонтовская. Около 00 час. 03 мин. в ходе несения службы по г. Нефтеюганску было замечено транспортное средство *** г/н ***. Под управлением не установленного водителя. Который допустил ряд административных правонарушений от ул. В. Петухова до ул. Мира. По данным фактам было возбуждено административные расследования по следующим статьям: ч. 1 ст. 12.25 КоАП РФ, ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ч. 1 ст. 12.16 КоАП РФ. Согласно ориентировке на вышеуказанное транспортное средство, 11.09.2025 в 21 час. 34 мин. по адресу: г. Нефтеюганск, ул. Нефтяников 13 мкр. стр. 5 было остановлено т/с *** г/н *** в салоне которого, на переднем пассажирском сидении находился владелец данного т/с на 22.08.2025 Заверюха В.Ю., который не выполнил законное требование должностного уполномоченного лица о предоставлении документа удостоверяющего личность гражданина РФ, и отказывался назвать свои персональные данные. По данному факту в отношении гр. Заверюха В.Ю. был составлен административный материал по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. После рассмотрение административного материала в суде по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, Заверюха В.Ю. был доставлен в ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску, для отбора объяснения по факту нарушений от 22.08.2025. В ходе отбора объяснения, Заверюха В.Ю. полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, скрывался от преследования, так как является водителем, лишенным права управления транспортными средствами. После чего в отношении Заверюха В.Ю. были составлены вышеуказанные правонарушения, а также был составлен административный материал по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, управлял т/с будучи лишенным права управления т/с. Так же, в ходе не остановки, а далее преследования т/с ***, г/н *** при визуальном контакте неустановленным водителем оказался Заверюха В.Ю. Перед началом проведения процессуальных действий Заверюха В.Ю. были разъяснены его права и обязанности, а именно положение ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ. Все процессуальные действия осуществлялись на видеозапись специального технического средства Дозор-78 № 14 на основании ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ;
- ориентировкой ст. ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску А.М. Мулдагулова, из которой следует, что 21.08.2025 он заступил на службу во 2 смену по ООП и БДД с 20 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин. 22.08.2025, совместно со инспектором ДПС ОВ ДПС Езеевым О.Ю. по маршруту патрулирования №2 улица Мамонтовская. Около 00 часов 03 минут в ходе несения службы по г. Нефтеюганску нами было замечено транспортное средство *** г/н ***. Под управлением не установленного водителя. Который допустил ряд административных правонарушений от ул. В. Петухова до ул. Мира. По данным фактам были возбуждены административные расследования по следующим статьям: ч. 1 ст. 12.25 КоАП РФ, ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ, ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ч. 1 ст. 12.16 КоАП РФ.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Заверюха В.Ю.  доказана, его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Заверюха В.Ю. (его семейное положение), имущественное положение, а также тот факт, что он допустил совершение грубое нарушения порядка пользования правом управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, однако должных выводов для себя не сделал, продолжая совершать противоправные действия, тем самым проявляя стойкое нежелание соблюдать Правила дорожного движения; в том числе отсутствие сведений о том, что он сможет исполнить наказание в виде административного штрафа, а назначение его может поставить в тяжелое материальное положение его детей, семью, Мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое будет его дисциплинировать и предупредит совершение им новых административных правонарушений, достигает целей наказания, предусмотренных статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; реализации задач законодательства об административных правонарушениях.
По убеждению суда, менее строгое наказание не будет способствовать достижению указанных целей.
Сведений о том, что Заверюха В.Ю. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 30.1, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Заверюха В.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 10 час. 00 мин. 17 сентября 2025 года
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                    Мировой судья                                                             Т.П. Постовалова